Справка

о проверке финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного учреждения города Костромы «Городская служба захоронений»

Контрольно-счетной комиссией города Костромы проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного учреждения города Костромы «Городская служба захоронений». Проверяемый период: с 01.01.2016г. по настоящее время.

По результатам проверки установлено следующее:

Учреждение является юридическим лицом в организационно-правовой форме муниципального казенного учреждения, получателем средств бюджета города Костромы, предусмотренных на его содержание, а также на финансирование его деятельности по решению вопросов местного значения города Костромы – организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронений, а также по непосредственному исполнению переданных органам местного самоуправления города Костромы отдельных государственных полномочий Костромской области по выплате социального пособия на погребение и возмещению стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению.

Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета города Костромы на основании бюджетной сметы.

Расходы Учреждения в кассовом исполнении в проверенном периоде составили на общую сумму 33 591 526,26 руб., в том числе: 2016г. - 15 264 181,85 руб., 2017г. - 18 327 344,41 руб.

Нормами бюджетного законодательства предусмотрено, что заключение и оплата казенным учреждением государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производятся от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования в пределах доведенных казенному учреждению лимитов бюджетных обязательств.

Проверкой принятия Учреждением бюджетных обязательств установлены нарушения    статьи 161 БК РФ. Учреждение заключило 29 муниципальных контрактов на суммы, превышающие доведенные до него лимиты бюджетных обязательств. Общая сумма превышения лимитов бюджетных обязательств составила 1 946 404,21 руб., в том числе:

· 2016 г. – 15 случаев на сумму 974 925,28 руб.;

· 2017г. – 14 случаев на сумму 971 478,93 руб.

За данное административное правонарушение статьей 15.15.10 Кодекса об административных правонарушениях РФ предусмотрена административная ответственность.

Проверкой учета земли под общественными людскими кладбищами, которые являются объектами муниципального имущества установлено:

1. Для выполнения уставной деятельности в сфере организации ритуальных услуг Учреждению в проверенном периоде были переданы земельные участки из земель населенных пунктов, находящиеся в муниципальной собственности общей площадью 133,3 гектара балансовой стоимостью 1 341 606,5 тыс. руб. Данные земельные участки были переданы Учреждению в безвозмездное пользование на основании срочных договоров. 

На момент проверки право безвозмездного срочного пользования у Учреждения закончилось по пяти земельным участкам общей площадью 105,4 га, выделенными под общественные кладбища г. Костромы: по ул. Галичской и ул. Ю. Смирнова; по ул. Костромской (Костромское кладбище, участок №1 и участок №2); по ул. Магистральной южнее поселка учхоза «Костромское». Управление имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы Учреждению направило письмо, согласно которому ранее заключенные договора по пяти земельным участкам считаются возобновленными на тех же условиях на неопределенный срок. Данная позиция Управления не соответствует нормам земельного законодательства, согласно статье 39.10 ЗК РФ земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности могут быть переданы в безвозмездное пользование муниципальным учреждениям на срок до одного года.

В силу статьи 39.9 ЗК РФ земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, передаются государственным и муниципальным учреждениям (бюджетным, казенным, автономным) в постоянное (бессрочное) пользование, при этом у учреждений возникает обязанность по уплате налогов на данные земли, так как в соответствии со статьей 65 ЗК РФ использование земли в Российской Федерации является платным. 

В силу пункта 2 статьи 388 Налогового кодекса РФ не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного срочного пользования. Управлению имущественных и земельных отношений Администрации города Костромы следует учесть требование норм земельного законодательства и переоформить договора на предоставление Учреждению земельных участков с правом безвозмездного срочного пользования.

2. Земельный участок площадью 26 891 кв.м. под городским вероисповедальным мусульманским кладбищем по ул. Нариманова в реестре муниципального имущества города Костромы не числится. Право муниципальной собственности на данный земельный участок не оформлено. Объект «вероисповедальное мусульманское кладбище по ул. Нариманова» и земельный участок под ним Учреждению в проверенном периоде не передавался. Содержание вероисповедального мусульманского кладбища по ул. Нариманова Учреждение осуществляет без правоустанавливающего документа. В проверенном периоде Учреждением за счет средств бюджета произведено расходов на общую сумму 424 493,54 руб.

Кроме того, земельный участок находится в водоохраной зоне реки Волга. В соответствии с  п. 15 ст. 65 Водного кодекса РФ размещение кладбищ в границах водоохранных зон запрещается.

3. Учреждение пользуется земельными участками под общественным кладбищем по ул. Ярославской общей площадью 20 825 кв.м. без оформления договорных отношений.

4. В границе земельного участка, находящегося в безвозмездном пользовании у МКУ г. Костромы «Городская служба захоронений» по ул. Костромской, находится храм, построенный на пожертвования прихожан. Правоустанавливающие документы по размещению храма с выделением земельного участка Учреждением к проверке не предъявлены.

Проверкой организации и предоставления мест захоронения на существующих городских людских кладбищах установлено:

По данным Учреждения за проверяемый период на общественных кладбищах города Костромы было предоставлено мест захоронений в количестве 7 444, из них: ул. Магистральной – 2953, ул. Ярославской – 654; ул. Костромской – 3250; ул. Галичской – 515; вероисповедольном мусульманском кладбище по ул. Нариманова – 72.

Предоставление земельных участков для захоронений на новом месте (вместе с категорией «безродные») от общего количества захоронений составили в среднем 58%, из них: ул. Магистральной – 77%; ул. Ярославской – 6%; ул. Костромской – 52%; ул. Галичской – 0%; вероисповедольном мусульманском кладбище по ул. Нариманова – 58%.

По состоянию на 01.05.2018г. на общественных кладбищах имеются свободные и подготовленные для захоронений участки в кол-ве 1853 участка.

По наличию резервных земельных участков следует отметить, что все земельные участки имеют намогильные ограждения из металла, размер которых превышает установленный Порядком №837 норматив. Намогильные сооружения в виде оград на местах будущих захоронений в максимальном их количестве были приобретены физическими лицами в период с 2009-2012г.г. еще до образования муниципального казенного учреждения города Костромы «Городская служба захоронений». Следует отметить, что данные реестра не располагают сведениями о размере зарезервированных участков. Кроме того, Учреждение не располагает сведениями о собственниках намогильных ограждений, установленных на некоторых резервированных земельных участках.

Так, учитывая статистику захоронений на общественном кладбище по ул. Костромской за 2017г. и 4 мес. 2018г. площадь земельных участков в количестве 1433, может быть освоена ориентировочно за 18 месяцев. 

Учреждением в настоящий момент подготовлены под захоронение свободные участки в трех секциях на общественном кладбище по ул. Костромской общей площадью 15 458,2 м2 или 1,55 га. Образуется возможность спланировать в данных секциях 340 участков размером 6,16 кв.м. После проведения этапа подготовки участков под захоронение данная площадь земельных участков, а именно 15 458,2 кв.м., позволит ориентировочно провести захоронения в количестве 2 509. Согласно статистическим данным за 2017г. и 4 мес. 2018г. данная площадь может быть освоена за 2 года 9 мес.

Проверкой соблюдения выполнения Учреждением возложенных на него полномочий в организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на вероисповедальном мусульманском кладбище по ул. Нариманова установлены нарушения:

· на территории кладбища отсутствуют указатели номеров (названий) участков-кварталов (секторов), участков захоронений. Многие участки не имеют данных о захоронениях;

· к проверке не предъявлены данные о свободных участках земли. Согласно п. 3.1 Устава Учреждение обязано формировать перечень свободных участков земли на кладбищах; 

· книга учета захоронений ведется небрежно. Не содержит: сведений о размерах предоставляемого земельного участка для захоронения (6,16м. или 3,0м.), о номере места и секции;

· в виду отсутствия учетных данных местонахождения отведенных под захоронение участков (№ секций, ряд, место) в разрешениях на установку намогильного сооружения не указывается секция, ряд, место. В заявлении о выдаче разрешения так же отсутствуют сведения о размере намогильного сооружения. Эти данные предусмотрены типовой формой бланка «разрешения»;

· погребение умершего на территории вероисповедального мусульманского кладбища должно осуществляться по предварительному согласованию с соответствующим религиозным объединением. Документы предварительного согласования с религиозным объединением на погребение умершего к проверке не предъявлены;

· не ко всем заявлениям о выделении земельного участка для погребения умершего приложены копии свидетельств о смерти;

· в заявленных документах, на осуществление погребения с ранее умершим и захороненным в ограде лицом (лицам) отсутствовали документы, подтверждающие родство умершего (свидетельства о рождении, свидетельства о браке и др.).

Проверкой обоснованности и правильности расчетов по оплате труда установлены нарушения на сумму 998 988,51 руб., в том числе:

1. Допущено превышение ФОТ за 2016г. от утвержденных сметных назначений на сумму 139 091,43 руб.

2. В нарушение п.5.3 Правил установления размера и условий оплаты труда руководителя, утв. Постановлением Администрации города Костромы от 31.07.2015г. № 1898, допущены случаи выплаты материальной помощи директору Учреждения на сумму 65 184,00 руб.

3. Учреждением допущено несоответствие выполняемых должностных обязанностей сотрудником, принятым на должность «специалист в сфере закупок».

4. Не выполнены требования пункта 6.5 Правил установления системы оплаты труда работников Учреждения, утвержденных Постановлением Администрации города Костромы от 31.07.2015г. № 1897, в части определения стажа сотрудникам, работающим в сфере жилищно-коммунального хозяйства. В результате допущены переплаты работникам на общую сумму 491 906,20 руб. и недоплаты на 11 782,17 руб.

5. В нарушение ст.10 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  допущены случаи несвоевременного начисления сотрудникам материальной помощи на общую сумму 24 229,00 руб.

6. Формирование резерва предстоящих расходов на оплату отпусков за 2017г. в сумме 266 795,71 руб. осуществлялось с нарушениями, не отвечающими требованиям бюджетного и налогового законодательства.

Проверкой расчетов по принятым Учреждением обязательствам установлено нарушений на общую сумму 4 562 984,31 руб., в том числе:

1. Установлены случаи нарушения Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части несвоевременного отражения операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками на сумму 525 360,49 руб.

2. Учреждением допущены случаи принятия к зачету расходов без наличия документов, подтверждающих производственный характер расходов (путевые листы, подтверждающие объем выполненных работ; талоны на вывоз мусора; заявки на работы (услуги) и др.) на общую сумму  3 927 184,06 руб.

3. Выборочной проверкой фактического выполнения работ по устройству ограждений общественных кладбищ подрядными организациями установлено отклонение на общую сумму 68 691,84 руб.

4. Установлены случаи невыполнения исполнителями работ технических условий муниципальных контрактов (требования в части подключения спецтехники к системе мониторинга; требования по предоставлению путевых листов, талонов на вывоз мусора и других первичных документов, подтверждающих исполнение муниципальных контрактов). Учреждением не приняты меры к начислению пени по контракту № Ф.2016.445111 от 27.12.2016г. к подрядчику на сумму 1 548,00 руб.

5. Допущены нарушения Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 4.3 Учетной политики, утв. приказом Учреждения от 23.12.2015г. № 48-о, в части несвоевременного отражения на счетах бухгалтерского учета данных о поступивших исполнительных листах в сумме 40 199,92 руб. 

При наличии претензионных требований и исков по результатам фактов хозяйственной жизни Учреждением на счете 401.60 «Резервы предстоящих расходов» не создавались резервы на эти цели, что является нарушением Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г. № 157н.

Проверкой правильности и обоснованности списания материальных запасов: 

1. Установлено нарушений на общую сумму 215 852,37 руб.

2. Выборочной инвентаризацией материальных ценностей, находящихся на территории общественных кладбищ, установлены излишки на сумму 20 888,73 руб.
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